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1.1. Aquaculture – background

Aquaculture involves the rearing of aquatic organisms such as fi sh, crustaceans, bivalves,
and aquatic plants and is currently the fastest growing sector of animal production worldwide.
During the past 25 years, aquaculture production grew by up to 8.5% annually (FAO, 2013)
and currently meets about half the global demand for fi sh and fi sh products for human
consumption. Almost 47 million tons of fi sh, of which around 33 million tons are intended for
direct human consumption, are captured from open water annually. Th is includes hundreds of
species, some of which, especially predatory species, are threatened with extinction (Naylor,
et al., 1998, 2000). Th erefore, the constantly increasing demand for fi sh and fi sh products for
human consumption must be met by fi sh farming.

Th e northern pike (Esox lucius L.) is a major predatory fi sh in Central and Eastern Europe,
including the Czech Republic. Northern pike is adaptable to a wide range of natural biotopes
(Crossman, 1996) and is one of the most popular fi sh for angling (Margenau et al., 2008).
Its controlled propagation and pond rearing has a long tradition in the Czech Republic. Th e
predatory role of northern pike has been widely used for biological control of populations
of coarse fi sh (Adámek et al., 2010), leading to water quality improvement and improved
productivity in ponds and reservoirs (Craig, 1996; Schoenebeck et al., 2008). Northern pike
farming is highly valued and profi table in European countries such as Hungary, the Czech
Republic, Poland, France, and Germany (Craig, 2008). Th e demand for northern pike is growing
throughout Europe, thanks to the rapid development of sport fi shing and commercial interest
(FAO, 2012).

Most market-size northern pike come from lakes, rivers, and ponds, with relatively low
numbers being produced by aquaculture (Figure 1). In Europe, approximately 25 100 metric
tons of northern pike are harvested annually from natural waters, especially lakes and ponds
(Figure 1), with only 700 metric tons coming from commercial farms (FAO, 2013).

Figure 1. Northern pike production during the past thirteen years (FAO, 2013).

Chapter 1

- 10 -

Th is thesis presents results of an array of investigations into aspects of intensive culture
of northern pike: artifi cial reproduction, quality of sperm, egg incubation, and broodstock
management. Aspects of culture are described in Chapter 5.

1.2. Artifi cial reproduction

Synthetic treatments based on superactive gonadotropin-releasing hormone analogues
(GnRHa) with or without dopamine inhibitors (Mylonas and Zohar 2007; Hill et al., 2009) are
used to bring about completion of fi nal oocyte maturation (FOM) and induce ovulation in
captive broodstock of many fi sh species (Policar et al., 2008; Podhorec et al., 2012; Křišťan
et al., 2013).

Traditionally hormonal stimulation of ovulation under controlled conditions in northern
pike has been mainly through “hypophysation” using dehydrated carp pituitary at a dose of
3–4 mg kg-1 live weight for females and 2–4 mg kg-1 live weight for males (Billard, 1996; Szabó,
2001). However, eff ects of GnRH analogues on ovulation have been assessed in northern pike
(Billard and Marcel, 1980; Szabó, 2003, 2008). Billard and Marcel (1980) injected northern
pike females with [D-Arp6, Pro9NEt]-mGnRH at 1 μg kg-1 body weight (BW) and did not observe
oocyte maturation or ovulation. However, the same GnRHa formulation was eff ective in
stimulating spermiation at the highest dose of three injections in 24 h at 10 μg kg-1 BW. Th e
only known successful trial of GnRHa for activation of ovulation in northern pike was reported
by Pecha et al. (1992) who observed nearly twice the ovulation rate (45%) following injection
with [D-Ala6, Pro9NEt]-mGnRH at 5–10 μg kg-1 BW and [D-Tle6, Pro9NEt]-mGnRHa at 2.5 and
5 μg kg-1 BW, than found in the untreated group (25%). Th e eff ects of hormone treatments on
ovulation in northern pike are reported in Chapter 2.

1.3. Sperm quality and fl agella wave motility parameters

Artifi cial reproduction in n orthern pike, including thermally and hormonally induced
spawning, is based on the use of either stripped or testicular sperm for egg fertilization
(Billard and Marcel, 1980). Th e fi rst method uses spermatozoa released from vas deferens by
abdominal massage after thermal or hormonal stimulation (Billard et al., 1980). Such collection
of stripped sperm has the advantage of preserving the male for further sperm production,
which is not possible with testicular sperm collection. A disadvantage is that spermatozoa
often becomes contaminated with urine or blood during stripping, which presents a high risk
of premature activation and limited usability for fertilization of eggs (Billard, 1978; Hulák et
al., 2008a,b). Testicular sperm is harvested from testes removed from the body (Billard, 1996;
Lahnsteiner et al., 1998; Hulák et al., 2008a). Th e advantage of this method of collection
lies in obtaining a larger volume of sperm with a higher concentration of spermatozoa than
with stripping. Importantly, use of testicular sperm ensures clean sperm, uncontaminated
by urine or blood. Th e major disadvantage is that the method requires killing the male, thus
eliminating a broodstock fi sh (Hulák et al., 2008a).

A basic factor determining fertilization success in hatchery production is the availability
of good quality spermatozoa (Bromage et al., 1995). Motility is a characteristic function of
the male gamete that allows the spermatozoon to reach and penetrate the egg (Holwill,
1969; 1971). During movement, spermatozoon fl agella present waves that are similar at a
given time point after activation (Lindemann and Lesich, 2010). Th e characteristics of the
fl agellar wave change, depending on environmental conditions such as pH, salinity, and ionic
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concentrations, in a homogeneous manner among the spermatozoa population (Tsvetkova et
al., 1996; Cosson et al., 1999; Alavi et al., 2009).

Analysis of fi sh spermatozoa motility currently relies on the use of video records subjected
to computer assisted sperm analysis (CASA) (Kime et al., 2001), which traces video tracks
generated by head movement. Detailed information about spermatozoa movement can
be obtained from analysis of fl agella swimming parameters obtained by high-resolution
microscopy combined with high-speed video recordings (Cosson et al., 2008).

For comparative analysis when using high-speed video records and CASA system we choose
northern pike (Esox lucius L.) and sterlet (Acipenser ruthenus Brandt) because of several
reason such as: the large diff erence in the duration of the sperm motility period and in the
wave appearance: 1 – in sterlet, motility lasts approximately 3–5 minutes and 1–1.5 minutes
in pike, 2 – in sterlet, fl agella off er the possibility to observe and describe fl agella waves
alternatively as planar for some periods or as 3D during other periods (Boryspolets et al.,
2013) while in contrast, pike’s fl agella present only planar waves (Alavi et al., 2009), 3 –
the morphology of sperm: depending on species, spermatozoa have diff erent lengths of
the fl agellum such as 32 μm in pike (Alavi et al., 2009) and 43 μm in sterlet (Linhartova
et al., 2013). In sterlet, sperm head presents elongated shape with a functional acrosomal
vesicle (Psenicka et al., 2008) while pike’s sperm head has round shape and is devoid of any
acrosome (Alavi et al., 2009).

Chapter 3 presents results of investigations of spermatozoa motility parameters in northern
pike and sterlet.

1.4. Eggs incubation and quality of newly hatched larvae

Water temperature is an important factor aff ecting fi sh embryo development, duration of
incubation, hatching period, and time of hatching (Penaz et al., 1983; Kucharczyk, et al., 1997;
Kamler et al., 1998; Drozd et al., 2009; Bohlen, 2003; Ojanguren and Braña, 2003; Green and
Fisher, 2004; Kupren et al., 2011). Th erefore knowledge of temperature eff ects on quality of
larvae is crucial to understanding the process of fi sh egg incubation (Ward, 1998; Klimogianni
et al., 2004; Pekarik et al., 2008). Several studies have reported a range of water temperatures
for egg incubation in northern pike as 4 °C to 22 °C (Lillelund, 1957, 1967; Hokanson et al.,
1973).

Th e size of newly hatched northern pike larvae is 8.5–9 mm with a weight of 10–11 mg
(Billard, 1996). Newly hatched larvae are suspended vertically from adhesive papillae that
develop on the head within several hours of hatching. Attachment of northern pike larvae
to a substrate occurs at approximately 130 °d. Resorption of the yolk-sac is completed
within 160–180 °d post-hatching. Larvae begin to consume exogenous food before complete
digestion of the yolk-sac at approximately 150–160°d post-hatching, at a size of 12–15 mm
and weight of approximately 12 mg.

Chapter 4 provides information describing the eff ect of water temperature on egg incubation
time and quality of newly hatched larvae of northern pike.

1.5. Broodstock management

Traditionally rearing of northern pike is based on pond culture, mostly co-cultured with
other fi sh species (Milstein, 1992) such as common carp (Cyprinus carpio L.), common bream
(Abramis brama L.), gibel carp (Carassius gibelio L.), silver bream (Abramis bjoerkna L.),

[…]


2. Manuscript “Comparison of swimming fl agella characteristics in northern pike (Esox
lucius L.) and sterlet (Acipenser ruthenus Brandt) spermatozoa using CASA analysis
and high speed video microscopy.” Described a novel method of analyses of fl agellar
movement and spermatozoa motility, which makes possible the description and analysis
of spermatozoa movement in higher detail than does the traditional CASA system.
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3. Manuscript accepted for publication in Journal of Applied Ichthyology “Eff ect of water
temperature on egg incubation time and quality of newly hatched larvae of northern
pike (Esox lucius L.)” which identifi ed water temperature associated with the highest
hatching rate for northern pike egg incubation, the most complete yolk sac resorption,
the lowest levels of larva malformation, and the highest resistance to osmotic shock.

4. Publication of the handbook Reproduction and Rearing of Advanced Fry of Pike (Esox
lucius L.), which describes successful techniques of artifi cial reproduction of northern
pike, including egg fertilization and incubation, and eff ective methods of producing
high-quality northern pike juveniles to the advanced fry (TL 30–50 mm).
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CZECH SUMMARY

Reprodukce a intenzivní chov juvenilních ryb štiky obecné (Esox lucius L.)

Volodymyr Bondarenko

Rybí líhně ne vždy nabízí ideální podmínky pro kontrolovanou reprodukci štiky obecné (Esox
lucius L.) a produkci kvalitních larev ryb. Úkolem této práce bylo optimalizovat reprodukci a
intenzivní chov juvenilních ryb štiky v podmínkách řízené akvakultury.

Efektivita tradičních hormonálních přípravků (kapří hypofýza) byla porovnávána s vyššími
dávkami GnRH-a (50 a 100 μg kg-1) v kombinaci nebo bez kombinace Freundova inkompletního
adjuvancia a dopaminergního inhibitoru (metoclopramide, 8mg kg-1). Tyto přípravky byly
použity k indukci a synchronizaci ovulace generačních ryb štiky. Výsledky ukazují, že analogy
GnRH byly neefektivní. Ovulace jiker byla pozorována u jikernaček injikovaných kapří hypofýzou
(3 mg.kg-1) a u ryb, které nebyly nijak hormonálně stimulovány a byly drženy v přírodních
podmínkách výtěrových rybníčků. Tyto výsledky ukazují, že kapří hypofýza je jediným účinným
hormonálním přípravkem, pomocí kterého je možné indukovat a synchronizovat ovulaci u
štiky obecné.

Byly porovnány parametry pohyblivosti spermií u štiky obecné a jesetera malého (Acipenser
ruthenus Brandt). Analýzy byly provedeny za pomoci vysokorychlostního video mikroskopování
a doplněno o CASA analýzu. Tato práce popisuje a porovnává nové moderní a detailnější
způsoby hodnocení a kvantifi kace kvality spermatu. Získaná data povedou k přesnějšímu
modelování chování bičíku spermie v průběhu období motility spermií a lepšímu porozumění
základům pohybu spermie u ryb. Tyto data také umožní vývoj nových počítačových programů
sloužících k simulaci pohybu bičíku spermie u ryb.

V průběhu této Ph.D. práce byl v podmínkách kontrolované akvakultury také zkoumán efekt
různých teplot vody na efektivitu inkubace jiker štiky zahrnující – embryonální ontogenezi,
líhnivost, a kvalitu larev v podobě velikosti larev, vývoj a odolnost larev při osmotických šocích.
Výsledky ukazují, že ideální teplotní rozmezí pro kontrolovanou inkubaci a embryonální vývoj
štiky je teplota vody mezi 6–10 °C. Dále se ukázalo, že embryonální vývoj štiky je hypoteticky
přerušen při 3,3 °C.

V této certifi kované metodice jsou popsány a vysvětleny základní aspekty kontrolované
reprodukce štiky zahrnující optimalizaci managementu generačních ryb. Další částí této práce
bylo popsat metody produkce vysoce kvalitních juvenilních ryb štiky obecné. Cílem této
práce je pomoci evropským, zvláště pak českým rybářům, ke zvýšení efektivity produkce štiky
v podmínkách kontrolovaného chovu.

Nejvýznamnější výsledky této práce jsou

1. Publikace certifi kované metodiky “Reprodukce a chov rychleného plůdku štiky obecné
(Esox lucius L.)”, která popisuje nejvhodnější způsob umělé reprodukce generačních ryb,
oplození a inkubace jiker a efektivní metodu produkce vysoce kvalitních juvenilních ryb
do stádia rychleného plůdku štiky obecné (celková délka 30 50 mm).

2. V rukopisu “Hodnocení různých způsobů indukce ovulace u štiky obecné (Esox lucius L.)”
byly popsány různé hormonální přípravky, které mohou být použity k docílení ovulace a
její synchronizaci u jikernaček štiky. Jako nejefektivnější se ukázalo použití kapří hypofýzy
v dávce 3 mg kg-1. Také jsme zjistily, že kvalita jiker je zřejmě vysoce závislá na pH ovariální
tekutiny.
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3. Rukopis “Porovnání charakteristik bičíku u spermatu štiky obecné (Esox lucius L.) a
jesetera malého (Acipenser ruthenus Brandt) pomocí CASA analýzy a vysokorychlostního
mikroskopování” popisuje nové moderní metody pozorování a analýzy pohybu bičíku
spermie. Díky této modení metodě je možné popsat a analyzovat pohyb spermií mnohem
detailněji než pomocí klasického CASA systému.

4. Článek akceptovaný k publikaci v Journal of Applied Ichtyology “Efekt teploty vody
na inkubaci jiker a kvalitu čerstvě vylíhnutých larev štiky obecné (Esox lucius L.)”
popisuje optimální teplotu inkubační vody, která vede k nejvyšší líhnivosti larev, resorbci
žloutkového váčku, nejnižšímu výskytu malformit a nejvyšší odolnosti k osmotickým
šokům u larev štiky.
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