Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Volodymyr Bondarenko, M.Sc. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Reproduction and intensive juvenile culture in northern pike (<i>Esox lucius</i> L.)
REVIEWER:
Surname: Wolnicki Institution: Inland Fisheries Institute in Olsztyn Fishery Department Żabieniec, Główna 48 05 500 Piaseczno, Poland
Name: Jacek E-mail: jawol@infish.com.pl
Titles: Prof. dr hab.
Please describe your professional relationship to the PhD student: None Please describe your field of expertise: Aquaculture, biology of early stages of fish

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The reviewed thesis is an original work of scientific value, containing experimental results important for both basic and applied research. It is noteworthy that many of results obtained within the work can be easily implemented into aquaculture practice. A good point of the thesis is that it comprises a complete extensive manual for aquaculturists interested in developing production of advanced northern pike juveniles to be used furtherly as a stocking material for natural waters.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (extent $\frac{1}{4}$ – $\frac{1}{2}$ page):

In general the reviewed manuscript is organized properly and the results correspond well with the objectives (however, somewhat unclear) of the Ph.D. thesis. The order of its major chapters can be considered as disputable. I would personally prefer to move three scientific chapters (3-5) up and place not scientific Chapter 2 behind them as something resulting from the former.

However, I am afraid that the scientific manuscripts included as Chapters 3-5 may be not the final versions. Otherwise I cannot understand why they contain so many flaws as for example does entirely incomprehensible Abstract from page 54.

It should be stressed that the whole text is written carelessly with many flaws and mistakes and needs a lot of effort to be improved to the acceptable level.

Language is generally poor and abounds in mistakes of different kind. Some but not all more important flaws were highlighted in the pdf file with the thesis.

What has not been done well and what should be done considerably better is General Introduction and – especially – General Discussion. Both of these chapters contain mainly repetitions of sections of the particular articles without more general original relevant information. This should be improved.

Another important flaw of the work is lack of clear final conclusions summing up all important results of the studies performed within the frame of the thesis. To my opinion, such conclusions are necessary.

Literature is selected professionally though – surprisingly – some important and easily obtainable sources were not included.

All the aforementioned critical remarks do not affect my generally positive opinion about the thesis, because all its present weak points are easy to be improved.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

Subject of the thesis

Although I have some reservations as to the present form of the purposes of the thesis given in page 11, it is clear that the Author generally intended to develop effective methods of the controlled reproduction of the northern pike and production of high-quality larvae of this species. These issues are of high importance – both scientific and practical – and evidently receive broad interest in many European countries, not only in Czech Republic. From this point of view, all scientific efforts leading to a progress in methods of culture of this species – including its reproduction and rearing – deserve high appreciation.

To my opinion, the subject and purposes of the thesis are good examples of a modern approach to relevant problems of the northern pike aquaculture.

Structure of the thesis

The work consists of six major chapters. Just behind Chapter 1 (General Introduction with five sub-chapters) there are four subsequent chapters containing: not scientific publication entitled *Reproduction and rearing of advanced fry of pike (Esox lucius L.)*; scientific work *Evaluation of different treatments for induction of ovulation in northern pike (Esox lucius L.)* submitted to Aquaculture International; scientific work *Comparison of swimming flagella characteristics in northern pike (Esox lucius L.) and sterlet (Acipenser ruthenus Brandt) spermatozoa using CASA analysis and high speed video microscopy* submitted to Cell Biology International; scientific work *Effect of water temperature on egg incubation time and quality of newly hatched larvae of northern pike (Esox lucius L.)* already accepted for publication in Journal of Applied Ichthyology. All mentioned journals are top journals in the field of ichthyobiology and aquaculture. Chapter 6 includes too short and not very original General Discussion followed by English and Czech summaries etc. etc.

From the formal view-point, I can say that the structure of the work is adequate for a Ph.D. thesis.

The most relevant aspects of the thesis

One of the most important and valuable achievements of the thesis is – to my opinion – an exhaustive manual on reproduction of the northern pike and rearing of advanced juveniles of this species. Preparation of such a wanted and useful work was possible due to broad scientific studies designed and undertaken by the Author. It deserves appreciation the fact that the results of some of his scientific studies can already serve not only pure scientific purposes but also all aquaculture practitioners interested in developing pike culture and production.

What should be pointed out is that the thesis is a good proof of comprehensiveness of scientific horizons of the Author and of his ability to carry out scientific studies in several fields of fish biology and aquaculture.

Conclusion

Summing up, the Ph.D. thesis by Mr. Volodymyr Bondarenko should be considered as his personal achievement in the broad fields of ichthyobiology and aquaculture with a special emphasis on the northern pike. The thesis reveals his extensive knowledge, wide scientific horizons and distinct motivation to scientific research.

Therefore, the thesis fulfills the conditions imposed on Ph.D. theses what means that it can be recommended for defence though with some reservations.

**Fakulta rybnářství
a ochrany vod**
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

**Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích**
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

Žabieniec, June 25th, 2014
Date and place

Jacek Wolnicki
Name and signature

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Volodymyr Bondarenko, Dipl.-Ing. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Policar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Reproduction and intensive juvenile culture in northern pike (<i>Esox lucius</i> L.)
REVIEWER:
Surname: Kucharczyk Institution: University Warmia and Mazury Oczapowskiego 2 str. 10-719 Olsztyn Poland
Name: Dariusz
Titles: Prof. E-mail: darekk@uwm.edu.pl
Please describe your professional relationship to the PhD student: I know the PhD student (we met at conferences) and I know his published papers. Please describe your field of expertise: I'm working on improving artificial reproduction of fish under controlled conditions, mainly wild cyprinids. But one of the main topic in which I work is the artificial reproduction of Northern pike with special emphasis on the quality of gametes and larvae. The obtained results in these studies are implemented in fish farms and used in commercial production.

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The doctoral dissertation by **Volodymyr Bondarenko** is a part of the modern research on the improvement of reproductive biotechnology and rearing larvae of fish which have potential interest to intensive aquaculture. In recent years, the European aquaculture is looking for new species to extension of culture, both freshwater and marine. Among freshwater fish, one of the most valuable species are predator fishes, especially Northern pike and percids: Eurasian perch and pikeperch.

The production of these species is developed year to year. However, the preparation of the full protocol of culture requires, on the one hand the aspects of basic research and on the other, the applied research. The doctoral dissertation by **Volodymyr Bondarenko** entitled “**Reproduction and intensive juvenile culture in northern pike (*Esox lucius* L.)**” research fits precisely in this current trend of research. They are competing to research carried out by other authors in Europe. There are also carried out on a very high scientific level. The compilation of the results obtained in different European research teams should made fast developing of intensive percid aquaculture in Europe.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The PhD thesis by **Volodymyr Bondarenko** entitled “**Reproduction and intensive juvenile culture in northern pike (*Esox lucius* L.)**” is correctly structured. The aim of the study was clear and understandable presented. The chapters are ordered directly: first the chapter about the broodstock, later the chapters containing chosen aspects of artificial reproduction, and later investigations of gametes biology (spermatozoa) and influence of temperature on embryo development. The author chooses the adequate and responsible research methods to solve the PhD study objectives. The scientific quality of published and submitted papers to the scientific journals (chapters 2, 3, 4, and 5) are high. All attached papers and manuscripts are ordered logically. The aim of the study is strictly correspond with the described results. The PhD thesis contains important information for scientists and fish farmers. Much of the information contained in this trial can be successfully implemented immediately to commercial fish culture.

In my objections raises the quality of the English language, especially in Chapter 2 and 3. Chapter 2 is a translation from Czech language and it need of additional linguistic corrections. Also, Chapter 3, especially sections: abstract and introduction needs to improve language, preferably made by a

native speaker.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

The doctoral dissertation by **Volodymyr Bondarenko** entitled “**Reproduction and intensive juvenile culture in northern pike (*Esox lucius* L.)**” is a part of the modern research on the improvement of reproductive biotechnology and rearing larvae of fish which have potential interest to intensive aquaculture. The research was done on Northern pike, which has commercial value today, but in the nearest future will be very important aquaculture species. The commercial culture on the mass scale need very well working protocol of:

- ✓ Propagation, culturing and handling with the spawners.
- ✓ Technology of artificial reproduction, including obtaining high quality gametes.
- ✓ Methods of hatchery techniques including eggs incubation.
- ✓ Larviculture.
- ✓ Culture of juveniles and adult fishes to the market size.

The bottleneck of whole production process is still artificial reproduction. This part of culture is ending in the case of obtaining larvae. Without developing of full protocol of artificial reproduction of Northern pike, the mass culture In the PhD thesis **Volodymyr Bondarenko** focused on few very important problems which solving increasing success of pike intensive culture. The procedures on handling spawners and use anesthetics during manipulation are very important, because the

Northern pike is very sensitive for stress manipulations. Stressed fish have low ovulated rate and produced low quality gametes and showed high mortality rate. Some new, but very important information from these aspects are present in the PhD thesis. The improvement methods of artificial reproduction, including applying new hormonal spawning agents, testing the doses of these agents and new media for hormones and hatchery techniques, including influence of temperature gives the possibility to fast developing methods of mass aquaculture of pike in Europe. Also, presented data showed, which problems of artificial reproduction of Northern pike and larviculture should be solved in the nearest future. The PhD thesis has identified few possible problems in pike reproduction, and presented and discussed factors having the potential to improve embryo production for pond or intensive aquaculture.

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

Vodňany 30-06-2019
.....
Date and place

Danier Kucharský
.....
Name and signature